
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 002-CET - SSMR/8, DE 8 DE MAIO DE 2023 

 

DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS COM A PONTUAÇÃO INICIAL CADASTRADA PELO SISTEMA – CET  

(Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Aviso de Convocação n° 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Cabo Especialista 
Temporário, resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários inscritos com a pontuação cadastrada pelo sistema ao 
cargo de Cabo Especialista Temporário, das áreas relacionadas a seguir: 

 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

1 71,5830 Wellington Rodrigo Lino de Oliveira 

2 63,8810 Celso Carvalho Silva 

3 57,4110 Raul Coelho Correa 

4 56,8390 Raimundo Nonato Ribeiro dos Santos Filho 

5 55,4660 Wecley de Oliveira Moreira 

6 53,2220 Joel Menezes Cordeiro Junior 

7 49,8890 Charles Clyton Ferreira da Silva 

8 49,6300 Wilton Rodrigues Barros 

9 49,5020 Lucas Santana Veloso 

10 47,8890 Danilo da Silva Branco 

11 47,0090 Talisson Junior Pereira Sousa 

12 46,6950 Antonio Natanael Ferreira do Nascimento 

13 46,3570 Rafael Augusto de Almeida Soares 

14 45,3610 Luan Patric Leal Silva 

15 45,2000 Wagner Lino de Oliveira 

16 44,7100 Robson Carlos de Sousa Soares 

17 44,0280 Silana Aline de Lima Ferreira 

18 43,7160 Deivid Pereira Dantas 

19 42,7950 Herlan Farias Amaral 

20 40,5090 Hendel Lua Tavares Aguiar 

21 40,3760 Jose Edclei Santana Ferreira 

22 40,1420 Pedro Victor Nascimento Barros 

23 39,5220 Washington Luiz de Sousa Viana Júnior 

24 39,4730 Michel da Costa Soares 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 2 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

25 39,2200 Elieser Neri Fernandes 

26 38,6250 Laercio de Souza Carvalho 

27 38,2680 Francisco Antonio Pereira de Carvalho 

28 37,7040 Silvio Shaymon da Silva Rodrigues 

29 37,5150 Marcio Kerlly Amorim Pereira 

30 37,3530 Antonio Igor Costa da Silva 

31 37,2360 Fabricio Furtado Nascimento 

32 37,1180 Jefferson Chagas da Silva 

33 37,0540 Hugo de Paiva Silva 

34 36,4000 Manoel da Conceicao Ferreira Neto 

35 36,3270 Manoel Jackson Castro Araujo 

36 36,2170 Cássio Lima Rocha Silva 

37 36,0800 Enock Farias de Sousa 

38 35,3120 Alonso Miranda Aguiar 

39 35,1440 Sidney Baima Gomes 

40 34,5150 Daniel Dantas Queiroz 

41 34,3920 Patrick Emerson Santana Galvao 

42 33,1100 Elielson Rodrigo Braga Pereira 

43 33,1000 Cayo Rodolfo de Vasconcelos Souza 

44 32,6860 Jarlisson Mateus dos Santos Silva 

45 32,3930 Rafael Marcelino Ferreira da Costa 

46 31,9730 Julio Silva Santos 

47 31,3080 Luis Felipe Freire Leite 

48 30,3090 Anderson Neves Martins 

49 29,9770 Luciano Araujo dos Santos 

50 29,9440 Deglan Martins dos Santos 

51 28,9820 Joniton Albuquerque Bezerra 

52 28,8200 Paulo Ricardo Piquiá Aires 

53 28,7920 Davi Nascimento Souza 

54 28,5590 Jailton Luis Rossy Camara 

55 28,5080 Alex Ferreira da Silva Rosa 

56 28,4820 Erinei Santos de Souza 

57 28,2780 Everton Nahum Carlos 

58 28,2650 Jean Herbth Santos Galvao 

59 27,8840 Alex Bruno Paz de Sousa 

60 27,8480 Magdiel Santos de Sousa 

61 27,7820 Jarlisson Batista Barbosa 

62 27,4930 Darlisson Nascimento da Costa 

63 27,1890 Alex Rafael Melo Duarte 

64 27,1560 Rafael Mauricio Lima Cardoso 

65 27,1090 Williams Patrick Cardoso Alcântara 

66 26,9220 Aldenor Dantas Braga Júnior 

67 26,4350 Paulo Ricardo Soares Guterres 

68 26,4340 Messias Sousa dos Santos 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 3 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

69 26,2000 Bruno Costa Carvalho 

70 25,5340 Paulo Roberto Santos de Araujo 

71 25,4140 Tiago Silva Costa 

72 25,2830 Décio Silva Santos 

73 25,2770 Diego da Serra Ferreira 

74 25,0680 Gessivaldo Pereira da Silva Barros 

75 22,3220 Marcos Campos da Gama 

76 22,0600 Dirceu Wellington Lima dos Santos 

77 21,9430 Felipe da Costa Gomes 

78 21,7460 Hugo Silva Santos 

79 21,7270 Genesis de Almeida Sousa 

80 21,0050 Anderson Junior Raiol Barriga 

81 20,8820 Jorge Augusto Santos de Meireles 

82 20,8640 Deyvid Jose Silva da Silva 

83 20,6990 Sulivelton Machado Vieira 

84 20,3840 Bruno Souza da Silva 

85 19,7200 Rafael de Almeida Paiva 

86 19,6740 André Jordan Oliveira Leite 

87 17,8730 Sidiney de Sousa Silva 

88 17,7460 Alex da Silva Pantoja 

89 16,8260 Jonatan Albuquerque Bezerra 

90 16,5600 Edgar Douglas da Silva Barros 

91 16,4140 José Nilson dos Santos Amaral 

92 16,3920 Ernesto Vieira da Costa 

93 16,2900 Paulo Henrique Souza dos Santos 

94 16,2610 Cleydson Evaristo Caldas 

95 15,6250 Beneildo Reis Gomes 

96 15,5140 Paulo Rojas dos Santos Cordeiro 

97 15,3250 Gielson da Conceiçao Alves 

98 15,3230 Antonio da Silva Pereira 

99 14,8840 Emerson da Rocha Croelhas Pereira 

100 14,6870 Sergio Chaves de Freitas Fidelis 

101 14,1580 Alex Rodrigues da Silva 

102 13,9800 Wagner Azevedo Arrelias 

103 13,5060 Alexandre Bezerra da Silva Nery 

104 13,3880 Henrique Rodrigues de Miranda 

105 13,0880 Katriel Fitz Gerald Aguiar 

106 12,6350 Joseph Kennedy Lima Rates 

107 12,4330 Joaquim Carmo do Carmo 

108 12,0620 Adelson Melo Nascimento 

109 12,0500 Valdir Ferreira Goncalves Junior 

110 11,9150 Jaimison Viana da Fonseca 

111 11,7960 Bruno Fernandes Barreto 

112 11,6650 Romério de Souza Marinho 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 4 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

113 11,5730 Edson dos Anjos 

114 11,2980 Damiao Martins da Silva Junior 

115 11,2630 Erlandro Ribeiro da Silva 

116 11,2330 Carlos Eduardo Silva da Silva 

117 10,7430 Leonardo Almeida Chagas 

118 10,5840 Mauricio de Jesus Sena 

119 10,4900 Wallace Guilherme Nunes Coimbra 

120 10,4040 Lucas da Silva 

121 10,1640 Jaqueson Reis dos Santos 

122 10,0450 Bruno Santos Lira 

123 9,8710 Yure Januaria Araujo 

124 9,7540 Adnan Silva da Costa 

125 9,5550 Ronald de Arimatea Ramos Soares Junior 

126 9,4770 Lucas de Souza Aguiar 

127 9,4240 Fabricio Slando da Silva Mendes 

128 9,3450 Josias Machado Andrade 

129 8,6520 Raurian Ramos da Silva 

130 8,3120 ângelo Eduardo Cardoso de Oliveira 

131 8,1120 Leonardo Noronha Tobias 

132 8,0490 Jamison de Jesus da Silva Sousa 

133 8,0130 Francisco Santos Amorim Filho 

134 7,8890 Lessandro Lucas de Freitas 

135 7,7400 Brendon Silva da Silva 

136 7,6240 Roniel dos Santos Silva 

137 7,3000 Wankes Clei Carneiro Freitas Braga 

138 7,0300 Ivison Pablo Marques da Silva 

139 6,7650 Gilliardson Nascimento de Souza 

140 6,5690 Paulo Henrique Cardoso Silva Moraes 

141 6,5530 Jefferson Silva de Souza 

142 6,5130 Abner Fernandes Silva de Almeida 

143 6,3930 Paulo Henrique Sobral Miranda 

144 6,3000 David Fernandes Araujo 

145 6,2800 Marcos Antonio Rosa dos Santos 

146 5,8630 Marcelio Rodriguas Silva 

147 5,6210 Elias Rogeliton da Silva Vilas Boas 

148 5,5000 Raimundo Edielson Sampaio De Souza 

149 5,4000 Eriksson Christe Andrade de Oliveira 

150 5,2450 Mauricio Anderson Lemos Pacheco 

151 5,0430 Carlos Eduardo Marques Gomes 

152 5,0000 Johnny da Silva Moura 

153 4,9900 Adriano Sousa Waimer 

154 4,8870 Luis Gustavo Nobre de Paula Rosa da Costa 

155 4,8500 Deyvid Rodrigues da Silva 

156 4,8000 Marcos Costa de Oliveira 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 5 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

157 4,8000 Vanderson Cantanhede 

158 4,7900 Diemeson Vando Freire de Abreu 

159 4,7430 Joao de Souza Vitor 

160 4,3860 Waldir Araujo da Costa 

161 4,3160 Paulo Ricardo Lima Mendes 

162 4,3000 Denilson Ramon Batista Lopes 

163 4,3000 Mayrlon Marques Cardozo 

164 4,2690 Luiz Henrique Balieiro da Silva 

165 4,2520 Marcelo Rebelo Gama 

166 4,0200 Saymo da Costa Correa 

167 3,8790 Ericleis Mota de Sousa 

168 3,8600 Roberty Almeida Moura 

169 3,8000 Helio Correa Costa 

170 3,8000 Raimundo Hermenegildo Pereira Neto 

171 3,7620 Rodrigo Otávio Guimarães Santos 

172 3,5000 Rodrigues Félix da Silva 

173 3,3850 Daniel Santos de Carvalho 

174 3,0170 Gilson Oliveira Sarmento 

175 3,0000 Mauricio Matos de Mesquita Filho 

176 2,9960 Uenderson Valdo da Cruz Costa 

177 2,6770 ícaro Luan Malato de Souza 

178 2,6000 Renison Vinicius Fialho Muniz 

179 2,5000 Ritchalyson Vieira 

180 2,3390 Neylor Felipe Nina Guimarães 

181 2,3390 Talielson Nunes Coelho 

182 2,2000 Landerson Bruno Santos Lima 

183 2,1000 Raimundo da Natividade Junior 

184 2,1000 Vitor da Silva Barbosa 

185 2,0000 Jackson Dezincourt Sousa 

186 2,0000 Maiza Silva dos Santos 

187 2,0000 Felipe Lopes Pontes 

188 2,0000 Hendrela Patrick Sousa dos Santos 

189 1,6000 Neydson da Silva Santos 

190 1,6000 Leandro Pereira Afonso 

191 1,6000 Josimar Aguiar de Sousa 

192 1,5000 Lucas Cavalcante da Silv 

193 1,5000 Wesley Lopes Araujo 

194 1,5000 Patrick Domingos de Oliveira da Silva 

195 1,0000 Samuel Batista Lima 

196 1,0000 Rubens Filho Holanda da Silva 

197 1,0000 Waldiene de Castro Silva 

198 1,0000 Rudmar de Almeida Lopes 

199 1,0000 Rohan Nascimento 

200 1,0000 Diego Bento de Souza 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 6 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “D” 

Nº Pontuação Nome 

201 1,0000 Eldon Machado de Miranda 

202 1,0000 Geraldo Carlos Silva de Sousa 

203 1,0000 Alexandre Sousa Araujo 

204 1,0000 Iury Ferreira da Costa 

205 1,0000 Bruno Gonçalves Araujo 

206 1,0000 Raoni Gomes da Silva 

207 1,0000 Lucas Rafael Silva Chaves 

208 1,0000 Hailla Gisely Gomes do Nascimento 

209 1,0000 Davi Israel Barreto Magalhaes Gomes 

210 1,0000 Nelson de Oliveira Barral 

211 1,0000 Jonatan Portilho de Almeida 

212 1,0000 Caio Lima Uchoa 

213 1,0000 Roberto Matheus Alves dos Santos 

214 1,0000 Wesley Sousa dos Santos 

215 1,0000 Diogo Gabriel da Silva de Castro 

216 0,0000 Anderson Klayton Peixoto Oliveira 

217 0,0000 Diego da Costa Lima 

218 0,0000 Lorran Gomes Pantoja 

219 0,0000 Denison Fabricio Brandão Pinto 

220 0,0000 Railan Santos de Matos 

221 0,0000 Gabriel Morais Pereira 

222 0,0000 Bruno Ruan da Cruz Carvalho 

223 0,0000 Mateus Juan Barreto da Costa 

224 0,0000 Marcos Augusto Trindade Ribeiro 

 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “E” 

Nº Pontuação Nome 

1 67,7470 George Pontes de Souza 

2 57,4240 Raul Coelho Correa 

3 55,4660 Wecley de Oliveira Moreira 

4 50,7500 Cleudson Franca dos Reis 

5 47,4310 Thiago Monteiro da Silva 

6 47,1220 Francisco Joao da Silva Neto 

7 44,7240 Diego Miranda Souza 

8 40,5730 Eder Madson Fernandes Santos 

9 37,6380 Richarllis Maicon Ferreira de Melo 

10 35,4800 Enock Farias de Sousa 

11 34,9760 Kleyton Dutra Serra 

12 33,1760 Bruno Mateus de Oliveira Monteiro 

13 30,5880 Leandro Fidelis da Cruz 

14 29,9700 Janderson de Moraes Nunes 

15 29,5150 Jaderson Araujo da Silva 

16 27,2000 Eduardo Mendes Pereira 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 7 de 15) 

Área: Motorista com Habilitação Categoria “E” 

Nº Pontuação Nome 

17 26,0440 James Gomes de Melo 

18 25,5180 Helio Ulisses de Araujo Rocha 

19 24,7380 Joao Marcos de Brito Pires 

20 24,4710 Rodolfo Henrique Gomes 

21 24,3680 Fernando da Silva Machado 

22 23,5930 Alexsandro Dutra Silva 

23 21,4680 Fabio de Oliveira Silva 

24 18,8290 Gleidson Costa Correa 

25 18,4440 Heveraldo Viana Braga 

26 17,5030 Paulo Henrique da Silva 

27 16,7710 Deyvid Rodrigues da Silva 

28 16,1210 Lee Haniel de Araujo Mendes 

29 16,0820 Deived dos Santos Melo 

30 15,5030 Victor do Nascimento Silva 

31 14,5850 Iverson Oliveira Silva 

32 11,0940 Erlandro Ribeiro da Silva 

33 10,2490 Deglan Martins dos Santos 

34 9,0670 Daniel Alves de França Neto 

35 8,3380 Iuri Ramos Pinheiro 

36 7,3760 Ary Rogério Silva da Silva 

37 4,9910 Alex Breno Liberato Cruz 

38 4,6330 Rafael Vieira Silva 

39 4,6000 Giovane Vieira de Souza 

40 1,0000 Marcelo Monteiro Lima Pereira 

41 1,0000 Joeltom Baia da Silva 

42 1,0000 Reiner Pereira Silva 

43 1,0000 Eduardo Sousa Santos 

44 0,0000 Jose de Jesus Gomes 

 

Área: Curso profissionalizante de Ajudante de Eletricista Predial 

Nº Pontuação Nome 

1 71,1420 Angelo José Ferreira da Conceição 

2 68,2990 Kaila Franco Gama 

3 64,0190 Carlos Zobeni Alves dos Santos 

4 52,5750 Keilison de Jesus Vieira Correa 

5 52,5220 Antonio Carlos Soares da Silva 

6 50,0860 Rui Gibson Rezende Amorim 

7 48,6270 Enoque Aragão Monteiro 

8 47,9320 Hugo Leonardo Rodrigues Ferreira 

9 45,2930 Robson Felix de Abreu 

10 40,9040 Webson Gomes Martins 

11 40,2550 Davi da Silva Conceição 

12 40,2060 Laion Di Paulo Guimaraes de Souza 

13 39,8180 Aldenir Ferreira Junior 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 8 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Ajudante de Eletricista Predial 

Nº Pontuação Nome 

14 39,6400 Wesley Henrique Mendes Silva 

15 38,2910 Marcos Felipe Martins Penha 

16 37,6090 Jose Carlos da Silva Filho 

17 35,3480 Fábio Romário Pinto de Moraes 

18 34,0030 Joiciane Lima Gomes 

19 30,4120 Francisco das Chagas da Silva 

20 28,0690 Dedson Silva Moraes 

21 27,8480 Heldo Tabosa da Silva 

22 26,9280 Adalberto Nazareno Santos Pinheiro 

23 25,8930 Leandro Reis Costa Chagas 

24 25,0560 Brendon Silva da Silva 

25 24,0780 Paulo Augusto Cardoso Moreira 

26 23,2950 Jeferson Aguiar Santos 

27 22,4400 Yure Oliveira 

28 22,3350 Thiago Correa Ferreira 

29 20,9960 Anderson de Araujo Soares 

30 20,7390 Rodrigo Silva da Paixão 

31 19,0840 George Alex Martins da Silva 

32 17,5120 Romário da Costa Sales 

33 17,0980 Tainã Silva de Sousa 

34 16,3180 Kalvinn Sousa dos Santos 

35 16,1830 Fabio Diego Freitas Fernandes 

36 15,0680 João Victor Martins 

37 12,9270 Rodrigo da Silva Moraes 

38 12,3510 José Romário de Oliveira Sena 

39 11,8550 William Amaral Carvalho 

40 11,8530 Chrystian Gomes da Paixão 

41 11,2370 Aniel Lima dos Santos 

42 11,1030 Josiel Vilhena de Brito 

43 10,9840 Paulo Felipe Brito da Silva 

44 10,9320 Luís Alexandre de Araujo 

45 10,8690 Israel Douglas Silva Moura 

46 10,3390 Allan Vitor Nunes Barreto 

47 10,1840 Alexandre Tenório Nunes 

48 9,5910 Washington Junior Miranda do Nascimento 

49 9,3060 Enoque Emanuel Fernandes Silva 

50 9,2540 Wanderson Serra de Lima 

51 9,1570 Rosinaldo de Lima da Rocha 

52 8,8650 Fabio de Sousa Pinheiro 

53 8,5480 Jefferson Araújo Viveiros 

54 8,5180 Elielson da Conceição Feirreira 

55 8,4240 Reynald Picanço Pantoja 

56 8,4240 Fagner da Conceição Silva 

57 8,2260 Tiago Teixeira dos Santos 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 9 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Ajudante de Eletricista Predial 

Nº Pontuação Nome 

58 7,8890 Luiz Henrique Ribeiro Modesto 

59 7,7910 Gustavo Sarges Solidade 

60 7,6880 Weliton Ferreira Lima 

61 7,4890 Andrei de Melo Lima 

62 7,4850 Paulo Henrique de Jesus da Silva 

63 7,1140 Ruanderson Emanuel Silva Pereira 

64 7,0330 Ricardo Araujo Lopes Filho 

65 6,9070 Sidnei dos Santos Silva 

66 6,5790 Franciscco Leite Santana 

67 6,3610 Jeremias Vale dos Santos 

68 6,3000 Raiff Gama de Castro 

69 6,2660 Pedro Alex Ferreira Almeida 

70 5,9890 Eden Bruno da Silva Barbosa 

71 5,7340 Gabriel Aleksander Duarte Ataide 

72 5,6620 Tardelly Carlos da Silva Isneri 

73 5,6000 Israel Lopes da Silva 

74 5,1310 Iago Nunes da Silva 

75 5,0570 Emençon Fernando Almeida da Silva 

76 4,8720 Julimar Assuncao Dias 

77 4,6390 Steve Santos dos Santos 

78 4,5030 Renan Sebastiao Azevedo Mota 

79 4,3130 Jobert Suterio dos Santos 

80 4,0000 Jonas da Silva Correia 

81 3,8000 Joseph Kennedy Lima Rates 

82 3,7570 Raimundo Nonato Januario de Sousa Junior 

83 3,6000 Geremias Batista do Nascimento 

84 3,5000 Jaylon Palheta Monteiro 

85 3,5000 Sirlan Santos dos Santos 

86 3,0000 Wando Moises Moreno Lago 

87 3,0000 Alexsander Montello Gonçalve 

88 2,8000 Tiago Costa de Sousa 

89 2,7890 Rodrigo Lima Cunha 

90 2,6000 Jose Wagner Santos Barros 

91 2,6000 Vinicius Dias Ribeiro 

92 2,5000 Charles Almeida da Silva 

93 2,5000 Marcio Cantuaria Ferreira 

94 2,3670 Magnun Jean de Oliveira Sena 

95 2,0000 Ildomar de Sousa Silva 

96 2,0000 Everton Alves Martins Mendes 

97 2,0000 Letícia Ferreira Dantas 

98 2,0000 Waldenis Matais Guedes Sena 

99 2,0000 Silvino Barbosa da Silva Neto 

100 2,0000 Johnny Igor Pinheiro Dias 

101 2,0000 Eliezer Souza Santos 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 10 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Ajudante de Eletricista Predial 

Nº Pontuação Nome 

102 1,6000 Marcio Fernando Nascimento de Menezes 

103 1,6000 Erik Anderson de Oliveira Holanda 

104 1,6000 Mayckon Guedes Vulcao 

105 1,6000 Nadson Edson Azevedo Ferreira 

106 1,6000 Douglas Pelaes Arouxa 

107 1,6000 Lucas Macedo de Souza 

108 1,6000 Jose Ricardo Ribeiro Lobato 

109 1,6000 João Lucas Brito Vieira 

110 1,6000 Emerson Marcelo Relis Garcia 

111 1,5000 Diego Roberto Soares de Andrea 

112 1,5000 Saulo Cardoso dos Santos 

113 1,5000 Cleiton Lima de Andrade 

114 1,5000 Elienai dos Santos Rocha 

115 1,0000 Gustavo Neres Machado 

116 1,0000 Robson do Nascimento Dias 

117 1,0000 Mario Luiz de Oliveira Neto 

118 1,0000 Pedro Henrique Madureira Silva 

119 1,0000 Caio Wendel Batista Bento 

120 0,6000 Eduardo de Sousa Silva 

121 0,0000 Patrick Storch 

122 0,0000 Elton Silva Santos 

123 0,0000 Gilnney Diniz Pinto 

 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Marcenaria 

Nº Pontuação Nome 

1 42,6280 Robson Caldas 

2 38,9730 Marcos Vinícius Barboza Dias 

3 19,8120 Ozelildo dos Santos Soares 

4 15,2220 Jhonnes Fabricio Arlindo Lopes 

5 14,8630 Lucas Gabriel Reis Silva 

6 14,5480 Humberto Alves da Silva Neto 

7 11,9090 Marcel Diego Cunha da Silva 

8 11,4220 Denilson Castro dos Santos 

9 8,3710 Cleverson Costa Silva 

10 8,2070 Didie Pierre Ferreira Cunha Negrão 

11 7,0860 Lucas Cardoso Ramos 

12 6,1410 Marley Ubiratham Vidinho Lima 

13 5,3000 Edilson dos Santos Porto Junior 

14 4,2000 Jose Ivanildo Soares da Cunha 

15 2,6010 Francisco Pereira da Silva 

16 1,0000 Isaias Ferreira Conceição 

17 1,0000 Nael Soares Oliveira 

18 1,0000 Francisco de Assis Reis Santos 

19 0,0000 Daniel Assunção Lima 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 11 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Mecânica Elétrica Automotiva 

Nº Pontuação Nome 

1 51,2320 Augillandson Fabricio Teixeira dos Santos 

2 31,9640 Joao Lucas Furtado de Carvalho 

3 30,4970 Renan Cereja de Lima 

4 27,2360 Rafael Leal Pereira 

5 24,8020 Eduardo Almeida Souza 

6 23,8970 Jose Valdenir Pereira Lima Junior 

7 23,5540 Fablo Nunes de Assis 

8 23,1750 Charles da Luz Vidal 

9 19,5120 Ivan Almeida da Silva 

10 12,2530 Amando de Oliveira Beserra 

11 10,4900 Marcos Vinicius Baia da Costa 

12 10,0390 Jose Ferreira da Silva 

13 9,6590 Nevington Lucas de Santiago Pinheiro 

14 8,5650 Diego Gonzaga Seabra 

15 8,3100 Lukas Carvalho Gomes 

16 8,1890 Willem Estuamano Vasconcelos 

17 8,1400 Andrey Lima da Luz 

18 7,9550 Jondiefferson Lima dos Santos 

19 6,4970 Wendel de Jesus dos Santos 

20 6,0760 Anderson de Araujo Soares 

21 5,5170 Haeliton Andrade da Silva 

22 4,8530 Jose Augusto Souza 

23 4,5760 Leonardo de Souza Pereira 

24 3,0000 Ruan Carlo Pinheiro Ferreira 

25 2,5000 Gabriel Pantoja da Silva 

26 2,0000 Bruno Borges Santos 

27 2,0000 Michael Pereira da Silva 

28 2,0000 Flávio Batista de Souza 

29 2,0000 Elson Rodrigues Costa 

30 1,6000 Verediano Costa Silva de Araújo 

31 1,6000 Ricardo Cesar Moraes Neves 

32 1,0000 Pablo Doa Santos Magalhães 

33 0,0000 Wagner Roger Florentino 

34 0,0000 Renan Gabriel Rodrigues Veloso 

35 0,0000 Felipe Silva Garcia 

36 0,0000 Erik Roberto Quadros Aleixo 

 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Refrigeração e Climatização 

Nº Pontuação Nome 

1 48,4890 Cicero Matias Junior 

2 48,2960 Adriel Rodrigues Santos 

3 33,6630 Antonio Ivanilson Soares da Cunha 

4 30,6960 Nivaro Antonio do Nascimento Paulino 

5 30,6310 Braulio Nonato Rocha Soares 

6 29,4030 Charles Pinheiro de Souza 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 12 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Auxiliar de Refrigeração e Climatização 

Nº Pontuação Nome 

7 28,0950 Dedson Silva Moraes 

8 27,5840 Brendon Silva da Silva 

9 26,0680 Gabriel Campos Avelar 

10 25,0240 Jhonata dos Anjos Amaral 

11 23,3390 Ronielson da Silva Cruz 

12 20,5170 Ederson da Silva de Castro 

13 19,6670 Renison Vinicius Fialho Muniz 

14 15,2480 Marcos da Silva Sousa 

15 14,3760 Raimundo Nonato Trindade da Costa Junior 

16 13,8760 Rafael Silva Costa 

17 11,9220 Pablo Diego Silva dos Santos 

18 10,5030 Diego Vasconcelos dos Santos 

19 8,6330 Aurélio Cayque Almeida Castro 

20 8,0990 Elielson dos Santos Rodrigues 

21 7,9450 Joao Alexandre Damascento Pinto 

22 6,9150 Marcos Iury Reis Costa 

23 6,2150 Daniel Costa Boaes 

24 6,0830 Franck Roberto Ribeiro Nunes 

25 5,7450 Yan Brenner Pinto Pimenta 

26 5,3580 Alex Martins Oliveira 

27 5,1980 Robert David Conceição dos Santos 

28 4,9250 Adriano Costa de Sousa 

29 4,0000 Wellington Warley Barbosa Abrantes 

30 3,6000 Gabriel Neves Figueira 

31 3,4310 Jhon Everton Pereira Xavier 

32 3,1000 Luis Claudio Tavares Xavier 

33 3,0000 Thassio Wendersen Cardoso Barroso 

34 2,6000 Sergio Henrique da Costa Neves 

35 2,2000 Pierry Batista de Oliveira Morais 

36 2,2000 Mateus Ferreira Siqueira 

37 2,0000 Melczedec Pereira da Penha 

38 1,6000 Lucas Felipe Teixeira Costa 

39 1,0000 Cleydson Evaristo Caldas 

40 1,0000 José Itamar da Silva Araújo 

41 1,0000 Josivaldo Manoel Cardoso 

42 1,0000 Marcos Victor De Mendonça Ribeiro 

43 1,0000 David Ataide Nunes 

44 0,0000 Adriano Nunes 

45 0,0000 Eder Cavalcante Ferreira 

46 0,0000 Manoelmar Hilario Barros de Sousa Junior 

47 0,0000 David Borges Neri 

 

Área: Curso profissionalizante de Auxliar de Mecânica de Auto Diesel 

Nº Pontuação Nome 

1 72,6790 Albermario da Silva Fonseca 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 13 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Auxliar de Mecânica de Auto Diesel 

Nº Pontuação Nome 

2 57,5630 Murilo Iago Paiva Marques 

3 52,9610 Milem Mourao de Almeida 

4 33,5410 Alex Lima Cameta 

5 32,2380 Walter da Luz Lima Neto 

6 27,0230 Charles da Luz Vidal 

7 26,1040 Leonardo Bezerra Ferreira 

8 23,6520 Eduardo Pacheco Nery 

9 21,8150 Ratzenberger Diego Oliveira de Souza 

10 21,0800 Wanderson Ricardo Costa Barros 

11 20,8150 Iago Lucas dos Santos 

12 20,6650 Lucas Verissimo da Silva Melo 

13 20,5800 Moisés Vitor Pedroso de Sousa 

14 19,6650 Rangel Pereira de França 

15 18,1970 Vanderson da Silva Veras 

16 17,2390 Antonio Filho Matos Sousa 

17 15,8350 Dennys Lobato da Silva de Azevedo 

18 13,7000 Ricardo Esteyllon Rodrigues da Conceicao 

19 13,6030 Robson Pantoja Chaves 

20 12,9080 Caique Camilo de Oliveira Garcia 

21 12,8290 Marcos Antonio dos Santos Silva 

22 10,2860 Patrick da Silva Veras 

23 10,0470 Diogo Leonardo Feres dos Santos 

24 9,6590 Nevington Lucas de Santiago Pinheiro 

25 9,2440 Arlindo Cardoso Pantoja 

26 7,4470 Yury Ferreira Damascena 

27 6,8110 Edinaldo Piteira de Carvalho 

28 6,6800 Arlyson dos Santos da Silva 

29 6,3470 Victor Cesar Moraes Pinheiro 

30 5,7720 Elbe da Cruz de Moura 

31 5,3150 Ivens Costa Neves 

32 4,3540 Wallas Chves Belem 

33 4,3000 Marciano Oliveira de Alemida 

34 3,6000 Luiz Flávio Costa da Gama 

35 3,6000 Ronyelson de Souza da Silva 

36 3,5130 Renato Rosa Maia 

37 3,0000 Natã da Silva Fernandes 

38 2,6000 Luciano André Barbosa da Silva 

39 2,3380 João Vitor Nogueira Maia 

40 2,2000 Alvair Tadeu Tavares de Oliveira Junior 

41 2,1000 Tarick dos Reis Nunes 

42 1,6000 Rafael Almeida da Silva 

43 1,6000 Anderson Amaral Nunes da Silva 

44 1,6000 Gabriel Fabiano Barbosa de Vasconcelos 

45 1,6000 Ricardo de Jesus Pedroso Gonçalvess 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 14 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Auxliar de Mecânica de Auto Diesel 

Nº Pontuação Nome 

46 1,0000 Antonio Marcos Silva Cunha de Sousa 

47 0,0000 Luiz Anibal Alvao da Costa Junior 

 

Área: Curso profissionalizante de Bombeiro Hidráulico 

Nº Pontuação Nome 

1 48,5530 Railton Silva Pereira 

2 44,7250 Daniel Costa Lopes 

3 32,7480 Sallan Melo dos Santos 

4 32,4400 Jonas Carvalho Pereira 

5 28,5380 Nelson de Oliveira Barral 

6 19,9670 Matheus Gabriel Neves Modesto 

7 15,6370 Thiago Carvalho Barbosa 

8 14,8140 Luciano Augusto Silva Nogueira 

9 13,7840 Walter Gabriel Pires Oliveira 

10 12,0770 Alessandro Ramos da Silva 

11 11,4260 Anderson Raimundo Abreu Serra 

12 10,3070 André Silva dos Santos 

13 9,6640 Adriano dos Santos Leao 

14 6,8150 Lucas Manoel Martins de Souza 

15 6,1480 Everton Lincon Valente Cunha 

16 5,6000 Adson Henrique Aguiar da Costa 

17 4,3000 Marco Antônio de Freitas da Silva 

18 4,1000 Jose Ivanildo Soares da Cunha 

19 3,6000 Nildson Gomes Alves 

20 3,3000 Carlos Wellington da Costa da Silva Moraes 

21 3,0000 Thiago Wallyson de Sousa Figuereido 

22 2,6660 ícaro Luan Malato de Souza 

23 2,6000 Fabiano de Jesus Almeida de Carvalho 

24 2,5000 Jadson Oliveira Cunha 

25 2,2000 Carlos Gilson Correia Sa 

26 2,1000 David da Silva Pimenta 

27 2,0000 Mayke Soares Pires 

28 2,0000 Rodrigo Lopes de Sousa 

29 2,0000 Gabriel Cardoso de Oliveira 

30 1,9630 Valdinar da Costa Cunha 

31 1,5000 Isaias Colaço Dutra 

32 1,0000 Cid Costa Piedade 

33 1,0000 Gleysson Barbosa de Sousa 

34 1,0000 Gustavo Tadeu de Moraes Nogueira 

 

Área: Curso profissionalizante de Capotaria 

Nº Pontuação Nome 

1 77,5720 Kaio Cesar Melo Trindade 

2 9,3840 Jackson Lenon de Araujo da Silva 

3 8,3320 Heliton Oliveira de Jesus 



(Continuação do Ato Decisório n° 002-CET - SSMR/8, de 8 de maio de 2023..........................Página 15 de 15) 

Área: Curso profissionalizante de Capotaria 

Nº Pontuação Nome 

4 4,1000 Jose Ivanildo Soares da Cunha 

5 3,2000 Francisco Santos da Silva 

6 3,0000 Marcos Vinicius Lopes de Almeida 

7 2,0000 Jeferson Gonçalves da Costa 

8 1,0000 Antonio Erik da Silva Matos 

9 0,0000 Jonas Hegino de Melo 

 

Área: Curso profissionalizante em Serralheria 

Nº Pontuação Nome 

1 36,4920 Rafael da Silva Dias 

2 28,3220 Admilson Bastos Santos Junior 

3 25,3880 Zivaldo Costa Gonçalves 

4 21,0710 Igor Figueiredo da Silva 

5 17,6150 Willanes Reis do Rosario 

6 13,5570 Dartson Carvalho da Silva 

7 12,6260 Weslem Pereira Silva Araujo 

8 11,3730 Carlos Edilson Siqueira Ferreira 

9 9,8930 Moises Terra da Costa 

10 9,1570 Tércio Renê Almeida Miranda 

11 5,0000 Domingos do Socorro Vilhena Machado 

12 3,6000 Rodrigo Lucio Santiago de Oliveira 

13 2,6000 Romulo Ferreira Diniz 

14 1,0000 Ivan Siriaco Gomes Junior 

Por fim, conforme o Aviso de Convocação, destacam-se os seguintes artigos: 

Art. 36. Convém ressaltar que a relação geral inicial pontuada corresponde apenas à conferência quantitativa 
dos documentos cadastrados, apurados pelo sistema.  

Art. 37. A relação geral inicial pontuada NÃO GERA EXPECTATIVA DE DIREITO REAL NA PONTUAÇÃO E 
CLASSIFICAÇÃO FINAL, visto a necessidade de análise qualitativa, por parte da Comissão de Seleção Especial, 
dos documentos cadastrados.  

Art. 38. A análise da documentação será realizada pela Comissão de Seleção Especial, durante a Avaliação 
Curricular, podendo resultar na alteração da pontuação e da classificação. 

 

Belém-PA, 8 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


